
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 810/2020

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 262 del 10/08/2020

Oggetto: SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEI PARCHI GIOCO COMUNALI - IMPEGNI 
VARI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 23/05/2018 con il quale sono state conferite al dott. Riccardo Mantegari 
le funzioni di responsabile di servizio dell’area servizi SCTC (sociale, cultura, turismo/sport e commercio), 
ai sensi dell’art. 16, comma 2 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
di seguito richiamato;

RICHIAMATI:
• il Decreto Legge 23/02/2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
• il Decreto Legge 25/03/2020 n. 19 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
• il Decreto Legge 16/05/2020 n. 33 recante “Ulteriori Misure urgenti per fronteggiarel’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;
• il DPCM 01/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” (in GU Serie Generale n. 52 del 01/03/2020);

• il DPCM 04/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (in GU Serie Generale n. 55 del 04/03/2020);

• il DPCM  del 08/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  09/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  11/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  01/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Determina n. 262 del 10/08/2020 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



• il DPCM del  10/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  26/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  17/05/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  11/06/2020 contenente ulteriori disposizioni attuative del D.L. 19/2020 e del D.L. 
33/2020;

• il  DPCM del  14/07/2020 contenente ulteriori  disposizioni  attuative del D.L.  19/2020 e del D.L.  
33/2020:

• il  D.L.  del  30/07/2020  n.  83  “Misure  urgenti  connesse  con  la  scadenza  della  dichiarazione  di  
emergenza epidemiologica da Covid-19 deliberata il 31/01/2020;

PREMESSO che nel Comune di Valtournenche sono presenti vari parchi gioco per bambini e che questi sono 
utilizzati con frequenza durante il periodo estivo sia dai residenti che dai turisti;

RILEVATO che si rende necessario provvedere alla sanificazione degli stessi quotidianamente durante tutto  
il periodo estivo, al fine di ottemperare alle direttive anti COVID-19 e garantirne un accesso sicuro ai piccoli  
utenti;

APPURATO che il personale comunale non dispone del tempo necessario per svolgere una sanificazione 
regolare dei parchi gioco, come previsto dalle direttive nazionali e regionali, in quanto già impegnato nei 
compiti di manutenzione del patrimonio comunale e di supporto alle varie manifestazioni locali;

ACCERTATA la  disponibilità  di  alcune cittadine residenti  nelle  immediate  vicinanze delle  aree  gioco a 
fornire  un  servizio  di  sanificazione  quotidiana  delle  attrezzature  con  materiale  igienizzante  fornito  dal 
Comune;

RICHIAMATO il D.L.  24 aprile 2017, n. 50 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore  
degli  enti  territoriali,  ulteriori interventi  per le zone colpite da eventi sismici  e misure per lo sviluppo” 
(Conv. L. 21 giugno 2017, n. 96) che all’art.  54Bis, comma 7 testualmente recita:  “Le amministrazioni  
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono fare ricorso  
al contratto di prestazione occasionale, in deroga al comma 14, lettera a), del presente articolo, nel rispetto  
dei vincoli previsti  dalla vigente disciplina in materia di contenimento delle spese di personale e fermo  
restando  il  limite  di  durata  di  cui  al  comma  20  del  presente  articolo,  esclusivamente  per  esigenze  
temporanee o eccezionali:
(...)
b) per lo svolgimento di lavori di emergenza correlati a calamità o eventi naturali improvvisi;
(...)

RICHIAMATI i preventivi di spesa pervenuti al Protocollo Comunale dai seguenti soggetti che effettueranno 
la prestazione:

1. Pellissier Elena – Prot. 7673 – Parchi gioco di Fr. Maen e Clou – C.F. PLLLNE74A60A326C;
2. Menabreaz  Ombretta  –  Prot.  7674  –  Parco  giochi  di  Loc.  Piolet/Breuil-Cervinia  –  C.F. 

MNBMRT76D63A479U;
3. Jones  Regena  –  Prot.  7675  –  Parco  giochi  di  Loc.  Campetto/Breuil-Cervinia  –  C.F. 

JNSRNC62H53Z404S;
4. Joyeusaz Sara – Prot. 7676 – Parco giochi di Fr. Bringaz – C.F. JYSSRA77D61A326O;
5. Rollandin Tiziana – Prot. 7677 – Parco giochi di Fr. Crétaz – C.F. RLLTZN68C43A326L;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

Determina n. 262 del 10/08/2020 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 26/03/2020 con la quale  si 
assegnavano ai responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 
comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  AFFIDARE,  per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse  in  premessa,  in  regime  di  prestazione 
occasionale la sanificazione dei parchi gioco comunali in occasiona dell’evento eccezionale cagionato 
dalla pandemia di Covid-19 ai soggetti di seguito indicati:

SOGGETTO IMPORTO CIG

PELLISSIER ELENA € 800,00 Z202DEF9B7

MENABREAZ OMBRETTA € 600,00 ZF72DEF9D1

JONES REGENA € 1.000,00 Z162DEF9F6

JOYEUSAZ SARA € 500,00 ZA82DEFA18

ROLLANDIN TIZIANA € 900,00 Z842DEFA32

2. DI IMPEGNARE a favore dei soggetti qui di seguito indicati i seguenti importi Iva e ritenute di legge 
inclusa sul bilancio 2020:

DITTA IMPORTO MISS PROGR. TITOLO MACRO LIV 
3

LIV 
4

LIV 
5

CAP ART CIG

PELLISSIER ELENA € 800,00 12 04 1 03 02 99 999 4110 02 Z202DEF9B7

MENABREAZ 
OMBRETTA

€ 600,00 12 04 1 03 02 99 999 4110 02 ZF72DEF9D1

JONES REGENA € 1.000,00 12 04 1 03 02 99 999 4110 02 Z162DEF9F6

JOYEUSAZ SARA € 500,00 12 04 1 03 02 99 999 4110 02 ZA82DEFA18

ROLLANDIN TIZIANA € 900,00 12 04 1 03 02 99 999 4110 02 Z842DEFA32

Determina n. 262 del 10/08/2020 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



REGIONE VALLE 
D’AOSTA

€ 238,00 01 11 1 02 01 01 001 1202 55 /

3. DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei  

flussi finanziari – assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) i Codici Identificativi 
di Gara come sopra indicato;

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

4. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi 

SCTC in premessa individuato;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

6. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 262 del 10/08/2020 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEI PARCHI GIOCO COMUNALI - IMPEGNI 
VARI DI SPESA

Sulla determina n. 262 del 10/08/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 10/08/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


